
Nº 205, terça-feira, 25 de outubro de 2011 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011102500063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 UASG 153061

Número do Contrato: 125/2010.
Nº Processo: 23071016654201005.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2010 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
65215204000195. Contratado : COLUMBIA CONSTRUCOES E -
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência contratual por mais 60 dias consecutivos. Período: 10.01.2012
a 09.03.2012. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/01/2012
a 09/03/2012. Data de Assinatura: 23/09/2011.

(SICON - 24/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO Nº 183/2011

Comunicamos o cancelamento do aviso de revogação da
licitação supracitada, processo Nº 23071011553201111. , publicada
no D.O. de 11/10/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para o fornecimento imediato de materiais de proteção e
segurança à Pró-Reitoria de Infraestrutura da Universidade Federal de
Juiz de Fora. Novo Edital: 25/10/2011 das 09h00 às 12h00 e d14h00
às 17h00 . Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro Martelos - JUIZ DE FORA - MG Entrega das Propostas: a
partir de 25/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 08/11/2011, às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOAO DE OLIVEIRA TOLEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 194/2011 - UASG 153061

Nº Processo: 23071012121/11-27 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na instalação de equipamentos de
ar condicionado para atender ao Centro Regional de Inovação e
Transferência de Tecnologia - CRITT da UFJF. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 25/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro Martelos - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 25/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 08/11/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.
. Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível no site do
comprasnet: www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 24/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO Nº 199/2011 - UASG 153061

Nº Processo: 23071012474201127 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento imediato de
equipamentos de áudio e vídeo - telas de projeção para atender às
demandas do REUNI da Universidade Federal de Juiz de Fora -
UFJF. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 25/10/2011 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua José Lourenço Kelmer,
S/nº - Bairro São Pedro Martelos - JUIZ DE FORA - MG . Entrega
das Propostas: a partir de 25/10/2011 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 08/11/2011 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital estará dis-
ponível para download no site comprasnet. As empresa deverão cotar
de acordo com a descrição do edital.

(SIDEC - 24/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO Nº 210/2011 - UASG 153061

Nº Processo: 23071012678/11-68 . Objeto: Pregão Eletrônico - Lo-
cação de uma tenda, incluindo os serviços de transporte, montagem e
desmontagem, visando atender a Comissão Permanente de Seleção -
COPESE, da Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, durante a
realização dos programas de ingresso 2012 Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 25/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro Mar-
telos - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de
25/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 08/11/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital estará disponível para download no site do
comprasnet. As empresas deverão cotar de acordo com a descrição do
edital.

(SIDEC - 24/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO Nº 229/2011 - UASG 153061

Nº Processo: 23071012861/11-63 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Ma-
nutenção preventiva e corretiva de copiadoras para atender a Co-
missão Permanente de Seleção -COPESE DA UFJF. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 25/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro Martelos - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 25/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 08/11/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.
. Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível no site do
comprasnet: www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 24/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO Nº 260/2011 - UASG 153061

Nº Processo: 23071013270201111 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento imediato de equipamentos,
para atender a Universidade Federal de Juiz de Fora. Total de Itens
Licitados: 00009 . Edital: 25/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro Martelos - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a
partir de 25/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 08/11/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.
. Informações Gerais: O edital está disponivel para download no site
do comprasnet.gov.br. As empresas deverão cotar os produtos de
acordo com as especificações constantes do edital.

(SIDEC - 24/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO Nº 265/2011 - UASG 153061

Nº Processo: 23071013301201126 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento imediato de Tela metálica
rígida, para atender a Universidade Federal de Juiz de Fora. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 25/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro
São Pedro Martelos - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 08/11/2011 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: O edital está disponivel para
dowloand no site do comprasnet.gov.br. As empresas deverão cotar os
produtos de acordo com as especificações constantes do edital.

ANNA CECILIA ASSIS MENDONCA
Coordenadora de Suprimentos

(SIDEC - 24/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se, estrangeiro
deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) declaração de
que possui: a) prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de
quitação com o serviço militar, quando couber; III) declaração de que
está apto a comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do
contrato; IV) três exemplares da relação de títulos ou "Curriculum
Vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em ins-
tituição estrangeira, será suficiente a comprovação de seu reconhe-
cimento ou revalidação por universidade pública no Brasil); b) ex-
periência docente; c) experiência científica, técnica ou artística; d)
experiência em administração acadêmica; e) publicações; f) distinção
obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; V) com-
provação de títulos em uma só via; VI) declaração de não possui
participação em gerência ou administração de empresa privada ou de
sociedade civil, ou, ainda, exercer o comércio, exceto na qualidade de
acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da
Lei nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com
visto permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com
prazo de validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do
docente, no prazo de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a
apresentação do protocolo do pedido de transformação do visto tem-
porário em permanente, sob pena de ser declarada a insubsistência da
inscrição e de todos os atos decorrentes do concurso público, bem
como fica dispensado da exigência contida no subitem 1.1.a. A per-
manência do estrangeiro no quadro docente da Universidade fica
condicionada à apresentação de Cédula de Identidade com visto per-
manente.

2.0. Cada processo seletivo compreenderá o julgamento de
títulos e a realização de provas, conforme acima especificado.

3.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios
de desempate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

3.1.Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado
para esse fim, a data de realização das provas;

3.2. Tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

3.3. Tiver a maior média aritmética das notas atribuídas
pelos Examinadores em cada prova, observando o disposto no artigo
45 da Resolução nº 02/2010.

3.4. Tiver a maior idade;
3.5. Permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso;

3.6. Após a promulgação do resultado, será elaborado o
Parecer Final da Comissão Examinadora.

4.0. Conforme dispõe a medida provisória nº 1554-12/97,
que alterou a Lei nº 8745/93, poderão ser contratados servidores da
administração direta ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e
Município, desde que o contratado não ocupe cargo de magistério de
que trata a lei 7596/87 (PUCRCE), observada a compatibilidade de
horários e de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenha decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do
contrato anterior.

5.0. A admissão far-se-á no limite das vagas de cada pro-
cesso seletivo constante deste edital, em regime de 40 horas se-
manais, com Dedicação Exclusiva, e segundo a Lei N° 8745 de
09.12.93 e Portaria 018, de 18 de março de 2009.

6.0. A remuneração mensal bruta do Professor Visitante será
de R$ 7.333,67 (sete mil, trezentos e trinta e três reais e sessenta e
sete centavos).

7.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, naquilo que
couber, do artigo do Regimento Geral da UFMG que dispõe sobre o
corpo docente da UFMG e da Lei 8.745/93. A inscrição implica o
compromisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições
estabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, dos quais não poderá ser alegado desconhecimento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 616, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PREENCHIMENTO DE VAGA PARA PROFESSOR TITULAR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 251, de 28/04/2011, publicado no DOU de 29/04/2011,
Seção 3, páginas 69 a 71, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para PROFESSOR TITULAR,
lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE PA-
RASITOLOGIA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, na
área de conhecimento: Parasitologia, nos seguintes termos: onde se lê:
"Período de realização do Concurso/Datas prováveis para realização
das provas: De 70 (setenta) a 90 (noventa) dias a partir do término
das inscrições"; leia-se: "Período de realização do Concurso/Datas
prováveis para realização das provas: De 70 (setenta) a 120 (cento e
vinte) dias a partir do término das inscrições".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 UASG 153257

Número do Contrato: 3/2006.
Nº Processo: 23072019638/0616.
DISPENSA Nº 16/2006 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogação da vigencia e acrescimo de valores do contrato
original. Fundamento Legal: artigo 24, inciso XIII da lei8.666/93.
Vigência: 17/11/2011 a 16/11/2012. Valor Total: R$1.914.032,60.
Fonte: 112000000 - 2011NE800014. Data de Assinatura:
2 4 / 1 0 / 2 0 11 .

(SICON - 24/10/2011) 153254-15229-2011NE800269

EDITAL Nº 615, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE

VAGAS DE PROFESSOR VISITANTE

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de
PROFESSOR VISITANTE, a serem lotados nesta Universidade, de
acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Belas Artes. Departamento de Artes
Plásticas: 01 (uma) vaga. Áreas de conhecimento: Educação em Mu-
seus, Educação Geográfica e Cartográfica, Arte e/ou Educação Pa-
trimonial e Ambiental. Titulação: Doutorado com capacidade para
atender o programa de Professor Visitante para extensão nas áreas de
Educação em Museus, Educação Geográfica e Cartográfica, Arte e/ou
Educação Patrimonial e Ambiental. Forma de seleção: Análise de
curriculum vitae e entrevista. Data da seleção: do primeiro ao quinto
dia útil após o encerramento das inscrições. Prazo de inscrição: 10
(dez) dias a partir da data de publicação deste Edital. Prazo de
validade do concurso: 06 (seis) meses, prorrogável uma única vez por
igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00
às 12:00 e de 14:00 às 16:00, pelo interessado ou por procuração.


